
Maturitní zkouška z fyziky 2014/2015 

 

1. Fyzikální veličiny a jednotky, soustava SI, měření 

2. Rovnoměrný a rovnoměrně zrychlený pohyb 

3. Pohybové zákony v mechanice, vztažné soustavy 

4. Gravitační a tíhové pole 

5. Druhy energie, její vzájemné přeměny a zákon jejího zachování 

6. Zákony zachování ve fyzice – hmotnosti, hybnosti, energie, náboje 

7. Hydrostatika a aerostatika 

8. Hydrodynamika a aerodynamika 

9. Práce, výkon, energie 

10. Mechanika tuhého tělesa 

11. Mechanické kmitání 

12. Mechanické vlnění, akustika 

13. Základní poznatky molekulárně-kinetické teorie látek 

14. Struktura a vlastnosti pevného skupenství látek 

15. Struktura a vlastnosti kapalin 

16. Struktura a vlastnosti plynů 

17. Elektrostatika 

18. Elektrický proud ve vodičích a polovodičích 

19. Obvod stejnosměrného elektrického proudu 

20. Elektrický proud v kapalinách a plynech 

21. Pojmy střídavého proudu 

22. Elektromagnetismus 

23. Paprsková optika 

24. Vlnová optika 

25. Fotometrie a kvantová optika 

26. Modely atomů, fyzika atomového obalu 

27. Vlastnosti atomového jádra, jaderné reakce 

28. Detekce a urychlování částic 

29. Základní principy speciální teorie relativity 

30. Základní poznatky astrofyziky 

 

 

 

Při maturitní zkoušce má student k dispozici tabulky a řadu pomůcek, které může 

využít k demonstraci diskutovaných témat. V ideálním případě nejprve vyloží teoretická 

východiska, která následně využije k řešení zadané úlohy. 

 

 

  



1. Fyzikální veličiny a jednotky, soustava SI, měření 

 

 

  



2. Rovnoměrný a rovnoměrně zrychlený pohyb 

 

 
 

 



3. Pohybové zákony v mechanice, vztažné soustavy 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



4. Gravitační a tíhové pole 

 

 

 

  



5. Druhy energie, její vzájemné přeměny a zákon jejího zachování 

1. Ocelová kulička je zavěšena na lanku. Vychýlíme ji z rovnovážné polohy. Hmotnost kuličky 

je m = 10 g, délka lanka l = 0,5 m, výška vychýlení nad rovnovážnou polohu je h = 6,7 cm. 

Tíhové zrychlení g = 10 m·s-2. Určete 

a) celkovou mechanickou energii soustavy kulička-země; 

b) velikost rychlosti v kuličky při průchodu rovnovážnou polohou. 

[ E = 6,7 mJ, v = 1,2 m·s-1] 
 

 

2. Jak hluboko byl vražen hřebík do dřevěné desky, jestliže na něj dopadlo kladivo o hmotnosti 

m = 400 g? Kladivo se pohybovalo rychlostí v = 5 m·s-1 a průměrná odporová síla desky je 

250 J.  

[h = 0,02 m] 
 

 

3. Dvě koule o hmotnostech m1 = 5 kg a m2 = 10 kg se pohybují přímočaře a vodorovně proti 

sobě rychlostmi v1 = 5 m·s-1 a v2 = 8 m·s-1. Narazí na sebe přímým centrálním rázem. Určete 

rychlost tělesa u vzniklého po rázu, a jaká část mechanické energie se přemění na energii jiného 

druhu. 

 [u = 3,7 m·s-1, E = 281 J] 
 

4. Koule o hmotnosti m1 = 100 g se pohybuje přímočaře ve vodorovném směru stálou rychlostí 

v1 = 12 8 m·s-1 a narazí do koule o hmotnosti m2 = 50 g, která je v klidu. Určete rychlosti u1 a 

u2 obou koulí po dokonale pružném nárazu. 
 

 [u1 = 4 m·s-1, u2 = 16 m·s-1] 

 

  



6. Zákony zachování ve fyzice – hmotnosti, hybnosti, energie 

 

1. Vagon o hmotnosti m1 = 35 t se pohybuje rychlostí v1 = 0,4 m·s-1. Narazí na vagon o 

hmotnosti m2 = 21 t, který je v klidu. Při nárazu se vagony spojí. Jak velkou rychlostí v se pak 

budou pohybovat? Jak velká mechanická energie se přemění na jiné formy? 

[v = 0,25 m·s-1, E = 1,05 kJ] 
 

2. Výbuch roztrhl kámen v klidu na tři části. Dva kusy odlétly do navzájem kolmých směrů. 

Jakou hmotnost m3 má třetí kus a jaký úhle svírá hybnost třetího kusu s hybností prvního kusu? 

[α = 127º] 

 

3. Dva vozíky o různých hmotnostech se 

pohybují prosti sobě. Po setkání se pohybují 

společně. Na levý vozík je pak svržen balvan 

o hmotnosti 150 kg z koryta rychlostí v3 = 

3,5 m·s-1. Vypočtěte rychlost soustavy po 

dopadu balvanu. Byla by rychlost celé 

soustavy stejná, kdyby balvan spadl do 

levého vozíku dříve, než se vozíky spojily?  

 

 
 [v = 0,55 m·s-1] 

 
 

4. Jak velkou rychlostí se začne pohybovat vozík s plošinou o hmotnosti m2, jestliže na něj 

sklouzne z vrcholu nakloněné roviny těleso o hmotnosti m1 a zastaví se na plošině? Úhel 

nakloněné roviny je α, tření zanedbáme. 

 [v = ] 

 
 

5 Náboj o hmotnosti m1 = 30 kg opustí hlaveň rychlostí v1 = 600 m·s-1. Hlaveň děla o hmotnosti 

m2 = 1200 kg se posune při výstřelu o vzdálenost s = 0,8 m. Vypočtěte maximální zpětnou 

rychlost hlavně v2, průměrnou brzdící sílu a mechanickou energii, která se přemění na teplo.  

[v2 = 15 m·s-1, F = 168 kN, W = 135 kJ] 

 

 

  



7. Hydrostatika a aerostatika 

 

  



8. Hydrodynamika a aerodynamika 

 

 

 

 

 

 

 



9. Práce, výkon, energie 

 

 

 

  



10. Mechanika tuhého tělesa 

 

 

  



11. Mechanické kmitání 

 

 

  



12. Mechanické vlnění, akustika 

1. Interferencí postupného a odraženého vlnění vzniká v Kundtově trubici vlnění stojaté, 

přičemž vzdálenost dvou sousedních uzlů je 7 cm. Jestliže víte, že vlnění má frekvenci 2,54 

kHz, určete rychlost zvuku ve vzduchu. 

[v = 343 m∙s-1] 

2. Rovinná vlna se šíří ve vodě rychlostí 1450 m∙s-1 a dopadá na ocelovou desku pod úhlem 

30°. V oceli se vlnění šíří rychlostí 5000 m∙s-1. Určete směr šíření vlny po dopadu na rozhraní 

mezi ocelí a deskou a úhel, při kterém nastane úplný odraz. 

[nastane odraz, úhel je 16° 52’] 

3. Jakou rychlostí se pohyboval závodní motocykl, jestliže poměr frekvence blížícího se 

motocyklu a kmitočtu vzdalujícího se motocyklu byl pro stojícího pozorovatele 5:4? 

[v = 37,7 m∙s-1] 

  



13. Základní poznatky molekulárně-kinetické teorie látek 

 

  



14. Struktura a vlastnosti pevného skupenství látek 

 

 

 

 

 

 

  



 

15. Struktura a vlastnosti kapalin 

 

1. Kapilára má průměr r = 0,1 mm. Jak vysoko vystoupí v kapiláře benzen, je-li jeho teplota 

t = 18 °C, hustota ρ = 870 kg·m-3 a povrchové napětí σ = 29,1 mN·m-1? Jak se změní výška 

hladiny, použijeme-li kapiláru dvojnásobného průměru? Jak se změní výška hladiny, pokud 

by byl pokus prováděn na Měsíci, kde je tíhové zrychlení 6× menší? Jak se změní výsledek 

pokusu, bude-li prováděn v beztížném stavu? Jak se změní délka sloupce v kapiláře, když 

ji nakloníme pod úhlem α = 30° vzhledem k volné hladině? 

[6,8 cm, 3,4 cm, 41 cm] 

 

2. Jaký tlak má vzduch v bublině o poloměru r = 1 μm v hloubce h = 5 m pod hladinou, je-

li atmosférický tlak pa = 1 000 hPa? Povrchové napětí vody ve styku se vzduchem 

σ = 73 mN·m-1 a hustota vody 103 kg·m-3. [p = pk – (pa + ph) = 86 kPa] 
 

3. Určete kapilární tlak uvnitř kulové mýdlové bubliny o průměru d = 2 cm. Povrchové 

napětí roztoku mýdla ve vodě ve styku se vzduchem je σ = 40 mN·m-1. 

[+16 Pa] 

  



16. Struktura a vlastnosti plynů 

1. Ideální plyn v nádobě o vnitřním objemu V = 2,5 l má teplotu t = -13 °C. Jaký je jeho 

tlak, je-li v plynu 1024 molekul? 

[1,4 MPa] 
 

2. Ve trubici, jejíž jeden konec je uzavřen, je rtuť 

o hustotě ρ = 13,5·103 kg·m-3. Určete 

atmosférický tlak pa podle dvou poloh trubice. 

Předpokládáme, že je teplota vzduchu 

uzavřeného sloupcem rtuti v obou polohách 

stejná. Tíhové zrychlení g = 9,8 m·s-2. 

 

 

[101,25 kPa] 

 
 

3. Dusík uzavřený v nádobě má při teplotě t1 = 0 °C objem V1 = 5,2 l. Určete jeho objem V2 

při teplotě t2 = 100 °C za předpokladu, že tlak p je konstantní. Závisí řešení úlohy na druhu 

plynu? 

[V2 = 6,83·10-3 m3] 

 
 

4. Určete v litrech objem oxidu uhličitého o hmotnosti m = 1,0 g při teplotě t = 21 °C při 

tlaku p = 1,0 kPa. 

[V = 0,028 m3 = 28 l] 

 

  

p1 

p2 8 cm 

12 cm 

15 cm 



17. Elektrostatika 

 

1. Dielektrikum mezi dvěma deskami kondenzátoru se skládá ze dvou vrstev. První z nich tvoří 

vzduch o tloušťce d1 = 0,4 mm a druhou plexisklo o tloušťce d2 = 2 mm. Určete kapacitu 

kondenzátoru, je-li plošný obsah jeho desky S = 2 dm2.  

[C = 221pF] 

2. Celková kapacita spojených kondenzátorů je 10,4 μF. Když 

se probije kondenzátor C1, bude výsledná kapacita 14 μF. 

Kdyby se však místo C1 probil C2, bude výsledná kapacita 

12 μF. Určete kapacity všech tří kondenzátorů.  

[C1 = 4 μF,  C2 = 6 μF, C3 = 8 μF] 

 

 

 

4. Jakou kapacitu má deskový kondenzátor s účinnou plochou desek S = 200 cm2 se slídovým 

dielektrikem o relativní permitivitě εr = 6 při vzdálenosti desek a) d1 = 0,1 mm, b) d2 = 3 mm?  

[C1 = 10,6 nF, C2 = 350 pF] 

 

  

C1 C2 

C3 



18. Elektrický proud ve vodičích a polovodičích 

 

1. Sestavte rovnice z prvního a druhého Kirchhoffova zákona a vyřešte je pro proudy I1, I2 a I3 

pro obvod na obrázku 1.  

2. Sestavte rovnice z prvního a druhého Kirchhoffova zákona a vyřešte je pro proudy I1, I2 a I3 

pro obvod na obrázku 2.  

 

  

Obrázek 1 Obrázek 2 

3. Akumulátor dodává proud I do dvou paralelně zapojených spotřebičů. V první větvi 

s odporem R1 = 24 Ω prochází proud I1 = 0,5 A, druhá větev má odpor R2 = 30 Ω. Jaká jsou 

napětí U1, U2? Jaký je proud v druhé větvi a celkový proud I? 

 

4. Tři vodiče jsou zapojeny podle 

schématu. Obvodem prochází proud 1 A. 

Vypočtěte napětí a proud v každém vodiči. 

 

  

Úloha není u maturity, ale často se vyskytuje u přijímaček: Homogenní drát má elektrický odpor 

18 Ω. Na kolik stejných částí je potřeba ho rozdělit, aby při paralelním spojení těchto částí byl 

výsledný odpor 0,5 Ω? 

  

 

 

2 Ω 

4 Ω 

 

6 Ω 

 

 

  



19. Obvod stejnosměrného elektrického proudu 

1. Po vyšroubování žárovky je mezi kontakty objímky motocyklového světlometu 

naměřeno napětí Ue = 13,6 V. Po našroubování žárovky poklesne napětí na hodnotu U = 

12,2 V. Obvodem přitom prochází proud I = 5,8 A. Jaký je odpor vedení bez žárovky? 
 

2. Dva zdroje mají stejné elektromotorické napětí Ue = 4,5 V, ale různé vnitřní odpory 

Ri1 = 8 Ω, Ri2 = 30 Ω. Jsou zapojeny v sérii. Tato baterie je připojena v prvním případě 

k vnějšímu odporu Re1 = 7 Ω, v druhém případě k vnějšímu odporu Re2 = 52 Ω. Jaké je 

v těchto případech svorkové napětí baterie a jaká jsou svorková napětí jednotlivých zdrojů? 
 

3. Vodiče o odporech R1 = 4 Ω, R2 = 6 Ω a R3 = 3 Ω jsou spojeny podle schématu a v bodech 

A a B připojeny ke zdroji o svorkovém napětí U = 48 V (plus pól k bodu A). Klíč K je 

sepnut. Určete celkový elektrický odpor soustavy, v proudy v jednotlivých větvích 

a potenciály v bodech A, B, C a D. 
 

                  

 

 

  

 

 

R3 

 

 

  

R2 

 

R1 

K A B C 

D 



20. Elektrický proud v kapalinách a plynech 

 

1. Vypočítejte hmotnost kyslíku a vodíku, která se při elektrolýze vyloučí z roztoku H2SO4 

proudem 1 A za 5 minut. 

 

2. Roztokem CuSO4 protéká proud I = 1 A. Kolik mědi se vyloučí na katodě za dobu t = 1 s? 

 

3. Při elektrolýze ZnSO4 se za čas t = 1 s vyloučil zinek o hmotnosti m = 2,45 g. Určete 

elektrický odpor roztoku v elektrolytické nádobě, jestliže napětí na elektrodách je 6 V. 

 

  



21. Pojmy střídavého proudu 

1. Pomocí fázorového diagramu odvoďte vztah pro impedanci paralelního RLC obvodu. 

Určete impedanci obvodu, jestliže kondenzátor má kapacitu C = 1 μF, rezistor odpor 

R = 3 kΩ a cívka indukčnost L = 1 mH. Frekvence střídavého proudu je f = 50 Hz. 

 

2. Obvod RLC v sérii je tvořen rezistorem o odporu R = 200 Ω, cívkou o indukčnosti 

L = 0,5 H a kondenzátorem o kapacitě C = 4 μF. Obvodem prochází střídavý proud I = 0,5 A 

o frekvenci f = 100 Hz. Nekreslete názorový diagram a určete celkové napětí a fázový posun 

napětí a proudu. 

 

3. Dokažte, že v trojfázové soustavě střídavého proudu zapojené do hvězdy je sdružené 

napětí větší než napětí fázové. 

 

4. Transformátor chlazený olejem transformuje výkon P = 10 MW s účinností η = 98 %. 

Určete teplotu oleje na výstupu z transformátoru, je-li jeho vstupní teplota t1 = 18 °C. Olej 

má hustotu ρ = 960 kg·m-3 a měrnou tepelnou kapacitu c = 2,09 kJ·kg-1·K-1. Objemový tok 

oleje pláštěm transformátoru je QV = 2,5 litru za sekundu. 

 

  



22. Elektromagnetismus 

1. V homogenním magnetickém poli, jehož magnetická indukce má velikost B = 1 T, se 

pohybuje proton po kruhové trajektorii o poloměru r = 0,4 m. Určete jeho rychlost a energii.  

[v = 3,8·107 m·s-1, E = 1,2·10-12 J] 

 

2. Nad přímým vodorovným vodičem je ve vzdálenosti d = 4 cm na dvou stejných pružinách 

zavěšen vodič délky l = 0,2 m, kterým prochází proud I2 = 1 A. Jaký je proud I1 v pevném 

vodiči, jestliže se po jeho zapnutí rovnovážná poloha zavěšeného vodiče sníží o y = 0,6 

mm? Tuhost pružin k1 = k2 = 0,4 N·m-1.  

[I1 = 41 A] 

 

3. Vodič o hmotnosti m = 3 g a délce l = 0,1 m je zavěšen na dvou vodivých vláknech. 

Prochází-li vodičem proud I = 1 A, vychýlí se v homogenním magnetickém poli, jehož 

vektor magnetické indukce B má směr svislý vzhůru, ze své polohy o úhel β = 18°. Určete 

velikost magnetické indukce. 

[ ] 

  



23. Paprsková optika 
 

1. Předmět vysoký 2 cm stojí kolmo na optickou osu ve vzdálenosti 12 cm od vrcholu 

kulového zrcadla s poloměrem křivosti r = 16 cm. Určete polohu a vlastnosti obrazu, je-li 

zrcadlo a) duté, b) vypuklé. Řešte početně i graficky. 

 

2. Předmět vysoký 1 cm je umístěn před tenkou spojnou čočkou s ohniskovou vzdáleností 

f = 20 cm ve vzdálenosti a) 40 cm, b) 30 cm, c) 15 cm. Určete ve všech případech polohu 

obrazu a jeho vlastnosti. Řešte početně i graficky. 

 

3. Úlohu 24/2 vyřešte pro rozptylku o stejné ohniskové vzdálenosti. 

  



24. Vlnová optika 

1. Na mýdlovou bublinu dopadá kolmo paprsek bílého světla. Vypočtěte tloušťku bubliny, 

jestliže maximum prvního řádu nastane pro zelenou barvu o vlnové délce λ = 0,55 μm. 

Index lomu mýdlové vody je n = 1,33. 

 

2. Ploskovypuklá čočka o poloměru r1 a čočka ploskodutá o poloměru r2 jsou na sebe 

položeny zakřivenými plochami. Na tuto soustavu dopadá kolmo jednobarevné světlo 

vlnové délky λ. Odvoďte podmínky pro interferenční maximum a minimum v odraženém 

světle za podmínky r1 < r2. 

 

  



25. Fotometrie a kvantová optika 

 

  



26. Modely atomů, fyzika atomového obalu 

 

  



27. Vlastnosti atomového jádra, jaderné reakce 

 

 

  



28. Detekce a urychlování částic 

 

 
 

 

2. Největší urychlovač na světě LHC (Large Hadron Collider) umístěný v CERNu ve 

Švýcarsku, je zabudován do kruhového tunelu o obvodu 27 km. Urychlované částice stáčejí 

supravodivé magnety o magnetické indukci 8 T.  Určete rychlost, na kterou může tento 

urychlovač urychlit proton. Určete, kolikrát se zvýšila jeho hmotnost. 
 

 

  



29. Základní principy speciální teorie relativity 

 

  



30. Základní poznatky astrofyziky 

 

 
 

 

  



Osnovy k teoretickým okruhům 

 
1. Fyzikální veličiny a jednotky, soustava SI, měření 

 

2. Rovnoměrný a rovnoměrně zrychlený pohyb 

 

3. Pohybové zákony v mechanice, vztažné soustavy 

Inerciální a neinerciální vztažné soustavy, Newtonovy zákony a jejich aplikace, zákon 

zachování hybnosti. 

4. Gravitační a tíhové pole 

Gravitační pole homogenní a radiální, Newtonův gravitační zákon, intenzita gravitačního pole 

a gravitační zrychlení. Tíhové pole, tíhové zrychlení, pohyby v tíhovém poli Země. 

5. Druhy energie, její vzájemné přeměny a zákon jejího zachování 

 

6. Zákony zachování ve fyzice – hmotnosti, hybnosti, energie, náboje 

Zákon zachování hmotnosti. Jeho aplikace v hydrodynamice. Zákon zachování hybnosti 

v mechanice. Zákon zachování energie v mechanice. Dokonale pružné a dokonale nepružné 

srážky. Zákon zachování energie. První hlavní věta termodynamiky. Perpetuum mobile I. 

druhu. 

7. Hydrostatika a aerostatika 

Ideální kapalina a ideální plyn. Jevy a zákony typické pro kapaliny a plyny v klidu. 

Hydrostatický paradox.  

8. Hydrodynamika a aerodynamika 

Jevy a zákony typické pro kapaliny a plyny v pohybu. Zákony zachování pro ustálené 

proudění kapaliny. Porovnání proudění skutečné a ideální tekutiny. 

9. Práce, výkon, energie 

 



10. Mechanika tuhého tělesa 

 

11. Mechanické kmitání 

Veličiny a rovnice popisující kmitavý pohyb, časový a fázorový diagram. Složené kmitání. 

Síla způsobující kmitavý pohyb. Vlastní a nucené kmity oscilátoru. 

12. Mechanické vlnění, akustika 

Druhy mechanického vlnění, rovnice postupné vlny. Interference, odraz a ohyb vlnění. Zvuk a 

jeho vlastnosti. 

13. Základní poznatky molekulárně-kinetické teorie látek 

 

14. Struktura a vlastnosti pevného skupenství látek 

 

15. Struktura a vlastnosti kapalin 

 

16. Struktura a vlastnosti plynů 

 

17. Elektrostatika 

Elektrický náboj. Síla mezi dvěma náboji, intenzita a potenciál elektrického pole, elektrické 

napětí. Kondenzátory, kapacita jako fyzikální veličina. Spojování kondenzátoru, energie 

elektrického pole kondenzátoru. 

 

 

 



18. Elektrický proud ve vodičích a polovodičích 

 

19. Obvod stejnosměrného elektrického proudu 

 

20. Elektrický proud v kapalinách a plynech 

 

21. Pojmy střídavého proudu 

 

22. Elektromagnetismus 

 

 

23. Paprsková optika 

 

24. Vlnová optika 

Vlnové vlastnosti světla. Zdroje koherentního světla, interference (obecné podmínky pro 

minimum a maximum), interference na překážkách. 

 



25. Fotometrie a kvantová optika 

Přehled elektromagnetického záření. Radiometrické a fotometrické veličiny, specifika 

vznímání lidského oka. Spektrum dokonale černého tělesa, kvantová hypotéza. Energie fotonu. 

26. Modely atomů, fyzika atomového obalu 

 

27. Vlastnosti atomového jádra, jaderné reakce 

 

28. Detekce a urychlování částic 

 

29. Základní principy speciální teorie relativity 

 

30. Základní poznatky astrofyziky 

 

 


